VI. His omnibus maturè expensis, et auxilio Dei per publicas preces sæpius implorato, Innocentius tandem sententiam definitivam tulit, editâ anno 1653, 31 maii, et 9 junii 1690

more promulgatâ constitutione, quæ incipit: *Cum occasione impressionis libri*, cui titulus: *Augustinus Cornelii Jansenii, episcopi Ypresensis*, ac quinque sequentes propositiones ad ejus tribunal ab episcopis Galliæ delatas his censuris affectit.

Prima est: « Aliqua Dei præcepta hominibus justis violentibus et conantibus, secundum præsentem quas habent vires, sunt impossibilem; deest quoque illis gratia, quâ possibilem fiant. » Hanc pontifex temerariam, impiam, blasphemam, anathemate damnatam, et hæreticam declarat, et uti talem damnat. — Secunda: « Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur. » Istam hæreticam declarat, et uti talem damnat. — Tertia: « Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate; sed sufficit libertas à coactione. » Hæreticam declarat, et uti talem damnat. — Quarta: « Semi-Pelagiani admittentiam prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare. » Declaratur falsa et hæretica, et uti talis damnatur. — Quinta: « Semi-Pelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse. » Falsa, temeraria, scandalosa, et intellecta eo sensu ut Christus pro salute duntaxat Prædestinatorum mortuus sit, impia, blasphemam, contumeliosam, divinæ pietati derogans et hæretica declarat, et uti talis damnatur. Mandat deinde pontifex omnibus Christi fidelibus, « ne de dictis propositionibus sentire, docere, prædicare aliter præsumant, sub censuris et pœnis contra hæreticos, et eorum fautores in jure expressis. » Ac tandem concludit, se non intendere tamen per hanc declarationem et definitionem super prædictis propositionibus factam, approbare ullatenus alias opiniones quæ continentur in prædicto libro Cornelii Jansenii, Ex quâ clausulâ non levis oriri potest suspicio, plures adhuc errores in isto libro contineri; cujusmodi censentur ea quæ scribit de necessitate peccandi, et ignorantiam invincibilem; necnon alii quos ejus discipuli ex doctrinâ ipsius deduxere, inter quos non immeritò videri possunt articuli ab Alex. VIII proscripti 7 dec. 1690.

VII. Interim laudata Innocentii X constituti-

tio, in Galliam missa jussu regis (qui, et datis 4 juli, anno 1653, ad pontificem litteris, gratias egit), in toto regno promulgata, ab episcopis ejusdem regni congregatis solemniter rito excepta, à Sacra Facultate Parisiensi, aliisque, necnon à regularibus omnibus ordinibus reverenter acceptata fuit; idemque pontificio decreto obsequium in reliquis orbis catholici partibus fuit exhibitum. Atverò Janseniani variis subterfugiis ac cavillis errorum ductis sui damnationem eludere conati sunt. Ac primùm quidem, qui antea 5 illas propositiones, velut genuinam Jansenii doctrinam, propugnaverant, atque idcirco earum damnationem omni conatu impedire studuerant, cum damnatas illas viderent, vela verterunt, contententes illas in Jansenii libro minimè reperiri. Sed, cum adductis è Jansenii Augustino locis, in quibus singulæ legebantur, istud ipsis effugium præcluderetur, præmissis verò datis ab Innocentio X, anno 1654, ad episcopos Galliarum litteris, quibus declarabat, damnatam fuisse in 5 propositionibus Cornelii Jansenii doctrinam, ejus libro contentam, cui titulus: *Augustinus*; dixerunt deinde propositiones istas non esse damnatas in *sensu à Jansenio intento*; neque ita damnari à pontifice potuisse, cum ea sit questio facti, quam nec pontifex, nec ipsa Ecclesia decidere posset. Hinc demùm intulerunt, Jansenismum non esse, nisi parum phantasma, utpote in solâ pontificis, eique adhærentium mente existentem, qui putarent Jansenium ea sensisse, quæ nunquam sensit. Atque hæc fuit prima origo famosæ illius distinctionis inter questionem juris et facti, ac controversiæ de infallibilitate Ecclesiæ circa hanc posteriorem.

VIII. Atverò utrumque effugium præcederunt primùm Galliarum præsules in comitiis anno 1654 celebratis. Deinde sacra Facultas Parisiensis, quæ Antonii Arnaldi, doctoris Sorbonici ac professi Jansenistæ duplicem epistolam, alteram breviorē, quam suppresso nomine, alteram prolixiorē, in quâ, detractâ larvâ, prædictorum cavillorum patrocinium suscipiebat, meritis censuris perstrinxit; ipsamque auctorem pertinaciter suis erroribus inhærentem è doctorum albo expunxit 27 junii 1655. Denique Alexander VII, qui Innocentio X in Petri cathedrâ proximè successit, editâ 16 octob. anno 1656 constitutione, quæ incipit: *Cum ad sanctam B. Petri sedem*, declaravit ac definivit, propositiones è *libris Jansenii excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio intento,*

*damnatas fuisse, et à se iteratò damnari. Insuper idem pontifex, postulantibus plurimis Galliarum episcopis, ipsoque rege, anno 1664 editâ novâ bullâ quæ incipit: *Regimini apostolice*, solemnem formulam præscripsit, ab omnibus, clericis præcipuè, aliisve ad sacros ordines promovendis, vel ecclesiasticum aliquod beneficium accepturis, subscribendam, in hæc verba: « Ego N. constitutioni apostolicæ Innocentii X datæ die 31 maii 1653, et constitutioni Alexandri VII datæ die 16 octobris 1656, summorum pontificum, me subjicio; et quinque propositiones ex Cornelii Jansenii libro, cui nomen: *Augustinus*, excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dictas constitutiones sedes Apostolicæ damnavit, sincero animo rejicio ac damno, et ita juro. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. »*

IX. Hanc bullam et præscriptam ab illâ formulam, quæ universam Jansenianorum factionem, cujus omnia videbatur effugia præcludere, mirè conturbavit, rex à supremâ curiâ quam *parlamentum* vocant, die 29 aprilis ejusdem anni jussit acceptari; eidemque simpliciter et absolutè Galli archiepiscopi et episcopi omnes reverenter se subjecerunt, exceptis quatuor, qui formularium rejecerunt, et uno, qui nonnisi præmissâ distinctione dogmatis et facti illud suscepit. Priores tamen quatuor sincerè resipuerunt sub Clemente IX, qui eandem formulam confirmavit, ac post ipsum Innoc. XII.

X. At occasione istius formularis scissa est in partes Janseniana factio: *Rigidiores* videlicet, qui negabant isti formulæ subscribi posse absque perjurio manifesto; et hinc ad illud subterfugiendum, simulque declinandas penas subscribere volentibus à rege intantatas, in Hollandiam aut Belgium se recipiebant; et *Molliores*, qui licet et ipsi severiorem morum doctrinam exterius profiterentur, ac ne ipsum quidem restrictionis mentalis, aut æquivocationis nomen patienter ferrent, attamen, ne à sacris ordinibus aut pinguibus beneficiis ecclesiasticis repellerentur, variis excogitatis effugiis vel amphibologiis, sub quibus Jansenii sensum mente retinebant, subscribere formulari hæud dubitabant. Cùmque horum complures falsò prætenderent, à Clemente IX rescissam esse legem *de interno, puro ac simplici obsequio bullæ Innocentii X præstando*, ab Alexandro VII confirmatam, aut ab Innocentio XII per bullam anno 1664

editam, declaratum fuisse, sufficere 5 propositiones damnare : in sensu obvio, quem verba « ipsa præ se ferunt, » præscindendo, an sensus ille obvius olim fuerit à Jansenio intentus, necne, inane hanc cavillationem rescidit idem Innoc. XII brevi apostolico, anno 1696 in Belgium misso.

XI. Unde novum Jansenistæ effugium meditati sunt, processo famoso illo *casu consuetudine*, quo referebatur aut fingebatur, cuidam ecclesiastico negatam fuisse sacramentalem absolutionem, eò quòd nollet damnare 5 propositiones in *scam* à Jansenio intentas; eam diceret se illas quidem absolutè damnare quoad *quæstionem juris*, seu doctrinam in illis expressam; quantum verò ad *quæstionem facti*, seu quoad earum extantiam in libro Jansenii, aut sensum ab hoc intentum, existimare se sufficere *religionem*, ut vocant, *silentium*, id est, quod exterius non refragaretur ei quod Ecclesia isto super facto definiit. Quærebatur jam an ecclesiastico, sic animo comparato, justè fuerit negata absolutio. Negarunt quadraginta doctores Sorbonici, isti casui subscripti, sed hanc resolutionem Clemens XI tribus apostolicis brevibus damnavit, eandemque postmodum omnes illi doctores revocarunt, uno excepto, qui ob contumaciam è doctorum albo erasus fuit.

Denique idem pontifex, rogatu duorum regum christianissimi et catholici, die 16 julii, anno 1705, solemnem constitutionem edidit, quæ incipit : *Vincam Domini Sabbaoth*; in quâ primùm questus, « quòd inquieti homines « variis distinctionibus, seu potiùs effugiis, ad « circumventionem erroris excogitatis, Ecclesiam turbarent, » Innocentii X et Alexandri VII constitutiones innovat ac confirmat, atque à perversis illis Jansenianorum cavillationibus vindicat, declaratque, *obsequiosam* istud *silentium* planè insufficientem; doctrinam demùm in casu resolutione contentam severè perstringit, damnat, ac sub gravibus pœnis prohibet.

Hæc constitutione ab ipso clero Gallicano in generalibus comitiis, eodem anno celebratis, reverenter susceptâ, ab omnibus regni episcopis in suis diœcesibus promulgatâ, atque ab universo orbe catholico acceptatâ, causa quidem Jansenii finita dubio procul erat, sed nondùm finitus error, ut paulò post apparebit.

XII. Inter auctores ex omni ordine quàm plurimos, qui contra Jansenii librum et propositiones calamum doctè ac feliciter acuerunt, speciatim nominandus venit P. Stepha-

nus Dechamps S. J., natione Gallus, in amplo volumine, quod inscripsit : *De hæresi Jansenianâ ab Apostolicâ sede meritò proscripâ*; ac in tres divisit libros. In primo Jansenius *hæreticorum plagiarium* ostenditur; in altero, Jansenius *eum hæreticis damnatus* evincitur; in tertio, Jansenius *hæreticorum exemplo, S. Avg. Patrumque corruptor* demonstratur. Quæ tria vir eruditus adeò solidè probavit, ut è Jansenianis, quantumvis aliâ linguâ calamoque promptis, nullus hæctenus ad opus illud confutandum animum manumve adjecerit.

NOVI QUIETISTÆ.

I. Quietistarum nomine quondam appellati sunt quidam Orientis monachi, qui sub specie contemplationis divinatorum liberius exercendæ, in quiete, silentio ac tranquillitate, vel potiùs scelerato in otio, ab aliis separatim viventes, in varios errores, seu verius insanias ac fœditates abominandas, credendas, exercendas incidere, quas referre nec valet nec expedit. Hanc pestem suscitârunt seculo XII Dulcinistæ, Beguardi et Beguinæ, de quibus supra.

II. Labente seculo XVII, quietismus excitatus fuit in Italiâ, Galliâ et Hispaniâ, auctore præcipuè Michaelè de Molinos, presbytero Hispano, à quo etiàm dicti sunt Molinosistæ. Is versutissimus hypocrita anno 1665 Romam venit, ubi sub fucatæ sanctitatis specie, vultu, sermone, veste ad omnem modestiam composito, permultorum utriusque sexûs, etiam primariorum, gratiam et familiaritatem aucupatus est, ac interim venenum suum secretò instillavit; illudque magis latè diffudit, tum prædicatione, ex quâ doctoris illuminati nomen accepit; tum evulgato libro cui titulus : « Dux spiritualis, conducens « animas per viam interiorem, ad assequen- « dam perfectam contemplationem et divitem « thesaurum pacis interioris. » Ille liber tum Romæ, tum sæpiùs in Hispaniâ recusus, varias urbes et regiones suâ peste infecit.

III. Venenum hujus pestis in his ferè Molinosi principis delitescbat : 1^o Docebat, in vitâ spirituali, sive mysticâ, hos solos perfectos esse censendos, qui per quamdam suarumque potentiarum annihilationem, uno actu non revocato, Deo semel se tradidissent, ac totaliter unissent, resignassent, reliquissent. Ejusmodi annihilationem præ se ferebant, quamdam velut extasim fingentes, præsertim in ecclesiis; sic, ut nec ad sanctorum

imagines, nec ad ipsum sanctissimum Sacramentum oculos conferrent, meto ne solo intuitu prætentam contemplationis quietem, et omnimodam cum Deo unionem interturbarent. 2^o Hæc sui annihilatione, et cum Deo unione semel habitâ, nihil ampliùs curandum siebat; abjicienda omnia bona opera, abstinendum ab omni virtutum acta, etiam amoris Dei, gratiarum actionis, petitionis; verbo, suspendendos esse omnes actus velut inutiles ac superfluos, instar rei inanitis permanendo, nihil prorsùs operando, nec volendo; sed silendo, et merè passivè se habendo, atque in absolutâ indifferentiâ circa omnia, sive præmium, sive poenam, sive infernum, sive cælum; silendoque demùm, ut Deus operaretur, et suam voluntatem in ipsis adimpleret. 3^o Cùm eâ ratione semel anima in Deo quievit, dicebat illam esse ab omni sordè puram, nec ampliùs voluntate peccare posse, sed omnem actum imputandum esse sive violentiæ tentationis, sive corporali passioni; adeoque quidquid eo in statu homini in corpore eveniret, etsi turpissimum, et cum advertentiâ, animæ ac voluntati, quia Deo traditæ, resignatæ et unitæ, in culpâ non esse, nec ejus perfectioni ac sanctitati officere.

IV. Ad istius amœnæ, ut videri poterat, atque ab omni culpâ vacuæ libertatis ducem, convolvabant magno numero viri et mulieres, laici et sacerdotes, etiam insignis notæ; secretaque simul conventicula celebrabant, in quibus execrabiles Gnosticorum, Beguardorum et Beguinarum turpitudines absque scrupulo renovabant, facem libidinis præferente Molinoso, et partem fucatæ sanctitatis famam inter nefandas impuritates viginti duorum annorum spatio sustinente; donec tandem, detectis hujus sectæ sordibus, earum auctor Molinosus ad carceres primùm abreptus est; ac, instituto processo, de fœditate doctrinæ ac vitæ convictus, 3 sept. anno 1657, Romæ in ecclesiâ S. Mariæ supra Minervam, errores in 68 propositiones, ex ejus scriptis excerptas, distributos, ab Innocentio XI damnatos, agnovit ut suos, ac ejuravit. Inde ad carceres reductus est, in quibus ferè decennio clausus, signa pœnitentiæ ac respicientiæ dedit ad mortem usque, quam obiit 28 dec. 1696.

V. Aliero mox anno insequente, prodit liber, idiomate Gallico conscriptus, cui titulus: *Explication des maximes des saints sur la vie intérieure, etc.*, sive: Flacita sanctorum explicata super viam interiorem, auctore illustr.

dom. Francisco de Salignæ Fenelon, archiepiscopo Cameracensi, etc., viro cæteroque probitate ac doctrinâ clarissimo: qui, nobilis ejusdem dominæ, reipsâ quietismo infectæ fucatâ pietate delusus, in ejus fortassè defensionem opus illud ediderat. Sed hoc Romam delatum ab Innocentio XI proscriptum fuit 12 martii anno 1699, ac 25 propositiones ex illo extractæ variis affectæ censuris. Huic pontifici decreto sese mox sincerè submittere püssimus antistes, rarum christianæ humilitatis, promptæque obedientiæ, ac simul animi verè heroici exemplum orbi præbuit, dum ipsemet damnationem libri sui palam suscipere non erubuit, et promulgato edicto die 9 aprilis ejusdem anni, eam damnationem suis subditis patefacere. Simul, debitam illi submissionem, sine ullâ restrictione, professus, illosque ad suum exemplum imitandum adhortatus, severè prohibuit, ne quisquam librum illum legere deinceps, aut recedi facere præsumeret; quæ eximia in tanto viro docilitas immortalè ei laudem, ac reliquis ejus virtutibus singulare planè decus superaddit; et quam humanitùs errando passus est eclipsis, hæud modico lumine resarciit.

QUESNELLISTÆ.

I. Jansenii pronepotes illius errores, pluresque alios hausere à Paschasio Quesnello, qui anno 1654 Parisiis natus, dein presbyter factus Oratorii, quod Berullianum appellant ab ejus auctore cardinali Berullo, Bâii, Jansenique errores spargere primùm cœpit Lutetiæ; cùmque, monitus licet à rege, à Parisiensi archipræsule, à suis superioribus, tamen non respiceret, ac Formulæ ab Alexandro VII præscriptæ subscribere pertinaciter renneret, Aureliam secessit: inde anno 1685, profugit in Belgium, ubi Bruxellis socium se junxit famoso Antonio Arnaldo, doctore Sorbonico, sed ob contumacem perversorum dogmatum defensionem è Sacræ Facultatis, ut aiunt, matriculâ expuncto, easque ob causas in Belgium pariter profugo, atque id temporis Jansenianæ factionis antesignano; ac apud illum, mutatâ sæpiùs veste et nomine, per quinquennium delituit, dum ambo detecti jussi sunt exire Belgio. Unde migrarunt in Hollandiam, postea in ditionem Leodiensem, ubi postquam sex mensibus latitassent, Bruxellas reduces ad suas latebras, ex iis integro quadriennio pedem non extulerunt.

II. Arnaldo interim anno 1705 vitâ functo,

Quesnellus ibidem aliquandiu latere perrexit, donec, rogante archiepiscopo Mechlinsiensi, jussu regis catholici, per brachium seculare quæsitus, et in veste laicâ detectus, carceri archiepiscopali mancipatus est; è quo tamen effracto paucis post mensibus, opesuoorum assecularum, elapsus, Jansenianos errores, velut jant illius factionis dux supremus et antesignanus, per orbem disseminare non destitit, editis præsertim variis libris, è quibus celeberrimus fuit is quem idiomate Gallico scripsit, sub titulo: *Novum Testamentum Gallicè cum reflexionibus moralibus super quemlibet articulum*: vel, ut alia exemplaria præferunt: « *Epitome doctrinæ moralis Evangelii, Actuum Apostolorum, Epistolarum S. Pauli, Epistolarum canonicarum, et Apocalypsis; sive: Cogitationes christianæ super istos sacros libros.* » In hoc libro conscribendo, quoad textum usus est versione sacræ Scripturæ Montensi, jam ante reprobata et prohibita: quoad reflexiones verò, Baii, Jansenii, et aliorum novatorum scriptis; atque in illo per partes absolvendo 22 annos insumpsit.

III. Prima libri illius editio facta est anno 1671, unico constans volumine in 12, complectebaturque solum 4 Evangelia cum brevioribus reflexionibus. In eo reperiebantur tantum 5 propositiones ex 101 postea damnatis: nempe 12, 13, 30, 62 et 65. Altera editio facta est anno 1687, aucta libris aliis novi Testamenti, et hinc duobus pariter voluminibus primo aequalibus; in quibus simul augebantur errores damnati ad 48 propositiones. Tertia postremis curis elaborata fuit anno 1693, et binis sequentibus; atque iterum 1699, aliisque innovata, variis additamentis amplificata, et quatuor in 8^o tomis, sub sermonis elegantia et pietatis specie, omnes complectens propositiones, quæ postmodum ex illis tomis excerptæ meritâ censurâ perstrictæ fuerunt.

IV. Prohibitus iste liber primùm fuit circa annum 1697, ab archiepiscopis Lugdunensi, Viennensi, Massiliensi, Meldensi (qui fuit celeberrimus Bossuetius) et aliis. Deinde à Clemente XI, anno 1708, die 13 julii per decretum in formâ brevis, quod incipit: *Universi Domini gregis*, sub pœnâ excommunicationis, ipso facto incurrendæ, ac jussu publicè flammis tradi, vetitusque deinceps imprimi. Denum, Ludovici XIV, regis christianissimi rogatu, Romæ integro biennio ad examen revocatus, et habitis pluribus S. Officii congregationibus, anno 1713, die sept. 8, ab eodem

pontifice 101 propositiones, ex illo libro extractæ, damnatæ sunt, et variis censuris notatæ per solemnem et famosam constitutionem, quæ incipit: *Unigenitus Dei Filius*, etc.

V. Errores istis propositionibus expressè maximam partem videntur posse revocari ad tria capita: Primum de gratiâ, ad quod spectant 43 priores propositiones; alterum de virtutibus, fide, spe, charitate ac timore; tertium de Ecclesiâ ejusque disciplinâ.

Ad primum caput revocantur errores: 1^o Circa statum naturæ innocentis. Docet enim cum Baio Quesnellus, gratiam Adami esse sequelam creationis et debitam naturæ sanæ et integræ; nec produxisse merita, nisi merè humana, propp. 34, 35. Deinde, illam gratiam in eo differre à christianâ, quòd prior Adamum sanctificaverit in seipso, eamque unusquisque in propriâ suâ personâ recepisset: posterior verò non recipiatur nisi in personâ Christi, cui nos uniti sumus, et in quo sanctificamur, propp. 36, 37. 2^o Circa statum naturæ lapsæ. In hoc enim non agnoscit in primis gratiam aliam, nisi efficacem; hancque dicit aliud non esse quàm voluntatem, vel operationem manûs Omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest vel retardare, cuique nulla voluntas humana resistit, propp. 10, 11, et quatuor sequentibus; item prop. 22 et tribus sequentibus. Deinde asserit, hanc gratiam efficacem necessariam esse ad omne opus bonum, et absque illâ non solum nihil fieri, sed nec fieri posse, nisi malum; adeoque Deum in vanum præcipere, si ipse non det, quod præcipit, propp. 2, 3, 4, 9, 17; imò, sine illâ gratiâ, exhortationes et gratias exteriores non inseruire, nisi ad cor magis obdurandum; ipsamque voluntatem, illâ non præventam, nihil habere luminis, nisi ad aberrandum; nihil ardoris, nisi ad se præcipitandum; nihil virium, nisi ad se vulnerandum; esse capacem omnis mali, et incapacem ad omne bonum; nec posse quidquam amare, nisi ad suam condemnationem, prop. 5, 39, 40. Porrò hanc gratiam negat fuisse datam Judæis in lege veteri, in quâ dicit quòd Deus reliquerit hominem suæ impotentia et propria infirmitati, imponendo ipsi suam legem, et exigendo ipsius implementum et fugam peccati, prop. 6, 7, 8. Negat item, gratiam ullam conferri tum infideli ante fidem, tum peccatoribus ante justificationem, prop. 26, 27, 28, 29, 48. Unde concludit in primis omnem cognitionem Dei, etiam naturalem, etiam in philosophis ethnicis, non posse

quidem venire nisi à Deo; sed absque gratiâ (quâ isti ex prædictis carent) non producere nisi præsumptionem, vanitatem et oppositionem ad ipsam Deum, etc., prop. 41. Concludit deinde, peccatorem non e-se liberum nisi ad malum sine gratiâ Liberatoris, quam negat ipsum habere; atque adeò nihil illi remanere nisi peccatum, superbam paupertatem et se-gnem indigentiam, hoc est, generalem impotentiam ad omne opus bonum, prop. 1 et 58. 3^o Circa Christum, naturæ lapsæ, et gratiæ reparatorem, docet, illum se morti tradidisse ad liberandum pro semper suo sanguine electos, nullâ aliorum factâ mentione: illius desideria semper habere suum effectum: omnes quos Deus per illum vult salvare, salvari infal-libiliter, prop. 50, 51, 52, 55.

VI. Ad alterum caput revocantur errores Quesnelli: 1^o Circa fidem. Hanc, ejusque usum, augmentum et præmium, totum esse ait donum liberalitatis Dei; omnia aliâ salutis mediâ contineri in fide, tanquam in suo ger-mine et semine; sed hanc fidem non esse abs-que amore et fiduciâ, nec ipsam operari, nisi per charitatem, prop. 51, 52, 68, 69. 2^o Circa spem docet, totum deesse peccatori, quando ei deest spes; non esse autem spem in Deo, ubi non est amor Dei, prop. 57. 3^o Circa cha-ritatem. Primùm duos duntaxat cum Bala amores agnoscit, unde volitiones et actiones omnes nostræ nascuntur: amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, et amorem, quo nos ipsos diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non re-fert, et propter hoc ipsam sit malus, prop. 44, 55. Hinc, inquit, ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum esse opus bonum, aut fructuosum sine amore Dei; atque ideò leg's obedientiam debere ex hoc charitatis fonte oriri; cæteroaquam, quod apparet exteriùs, non esse nisi hypocrisis, aut falsam justitiâ, prop. 46, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56. Imò nec Deum, nec religionem esse, ubi non est cha-ritas, prop. 57. Nihilominùs prop. 74, concedit homini potestatem ob sui conservationem se-ipsam dispensandi à lege, quam Deus condidit propter ejus utilitatem. Et prop. 45, insinuat cum Joviniano, hominem baptizatum à carnis deside-riis, concupiscentiâ, ac sensuum aberrationibus immanem esse. Deinde asserit, amore Dei in corde peccatorum non ampliùs regnante, necesse esse, ut in eo carnalis regnet cupidi-tas, omnesque actiones ejus corrumpat: adeò ut non horruerit Quesnellus pronuntiare, quòd

oratio impiorum sit novum peccatum, et, quòd Deus illis concedit, novum in eos judi-cium, prop. 45, 59. 4^o Timorem supplicii vel pœnæ speciatim, non solùm ut infructuosum ac inefficacem è bonorum operum numero expungit, sed etiam ut violentum, malum ac peccaminosum describit, prop. 60 et 7 sequen-tibus.

VII. Ad tertium caput reducuntur errores Quesnelli: 1^o Circa ideam Ecclesiæ, quam con-stituit ex solis justis et electis, prop. 72 et 4 sequentibus. Unde infert, eum qui non ducit vitam dignam Filio Dei et membro Christi, cessare interiùs habere Deum pro Patre, et Christum pro capite; sique aliquem separari à populo electo, tam non vivendo secundùm Evangelium, quàm non credendo Evangelio, prop. 77, 78. 2^o Carpit Ecclesiam, in primis quòd dominatum exerceat supra fidem fidelium propter res quæ nec fidem lædunt, nec mores, prop. 94. Deinde quòd non omnibus promiscuè permittat lectionem sacræ Scripturæ, prop. 79 et 6 sequentibus. Item quòd contra praxin apostolicam et intentionem Dei non permittat simplici populo in sacrificiis preces cum sacer-dote recitare, prop. 86. Rursùm, quòd nimis citò reconciliet peccatorem, etiam penitentem; cui etiam reconciliato negat jus assistendi sa-crificio Ecclesiæ: aliens, hunc esse quartum decimum gradum conversionis peccatoris, prop. 87, 88, 89. Demùm propositione ultimâ haud obscure sugillat præscriptum ab Ecclesiâ Juramentum in Formulari Alexandri VII. 3^o Non aliam Ecclesiæ auctoritatem excommuni-candi concedit, nisi quam exercet per primos pastores, de consensu saltem præsumpto totius corporis, prop. 90. Atque varios prætextus schismaticos vim excommunicationis eludendi proponit, prop. 91, 92, 93, 97, 98, 99, 100.

VIII. Bullam *Unigenitus*, quæ hos tam aper-tos errores meritò condemnabat, totus orbis catholicus, extra Galliam, reverenter quàm primùm excepit; ac in ipsis etiam clerici Galli-cani comitis idem præstitere anno 1714, epi-scopi 40, duce cardinali Armando de Rohan; quorum sententiæ annuens rex Ludovicus XIV, edictum pro hujus observatione expediri jus-sit; quam et receperunt plerique alii Galliarum episcopi et universitates, quas inter etiam Parisina. Quo eodem anno eam recepere inter alias Europæ academias Coloniensis et Trevi-rensis, edito publico Instrumento. Atverò cardinalis de Noailles, Parisiensis antistes, qui Quesnelliani libri editionem anno 1695

factam approbârat, et cum illo 8 alii episcopi primùm suffragia in laudatis paulò ante comitiis retinuerunt; deinde obtenderunt, circa quasdam è damnatis propositionibus aliquid occurrere difficultatis, ejus elucidatio requirenda foret à papâ; demùm, sublato è vivis Ludovico XIV., episcopi quatuor, nempe Mirapicensis, de la Broue, Montispessulanus, Colbert de Croissy, Boloniensis, de l'Angle, Senecensis, Soanen, antiquorum hæreticorum more, edito instrumento publico, à constitutione appellârunt ad concilium œcumenicum liberè et legitimè celebrandum; cui appellationi adhærere cardinalis Noaillius, aliique 12 episcopi, necnon Parisina Universitas cum duabus aliis, suam nuperam illius constitutionis acceptationem vel inficiata, vel revocans: inò religiose quædam etiam, quod ridiculum est, monialium communitates, atque ab hac appellatione Quesnellistæ seu Jansenistæ dici cœperunt *Appellantes*, sicut Lutherani Protestantæ. Ipse Quesnellus, renovatâ ante vitæ exitum, quam dudùm præmiserat, appellatione, pertinax in erroribus, gravissimisque censuris innodatus, obiit Amstelodami, 2 dec. 1719.

IX. Cæterùm ista appellatio rejecta fuit anno 1718, tum à reliquis Gallicanis præsulis, tum à Clemente XI, ejusque successore Innocentio XIII, anno 1722, et bulla à rege Ludovico XV, tanquàm lex non Ecclesiæ minùs quàm regni proposita; eademque iterùm commendata anno 1725, tum in concilio Romano sub Benedicto XIII, tum in Avenionensi; rursusque anno 1727, in Ebreduensi, procurante præcipuè illustr. Petro de Tencia, illius sedis archiepiscopo, nunc S. R. E. card., in quâ posteriori synodo episcopus Senecensis, cum nullis suorum collegarum adhortationibus ac precibus ad obediendam constitutioni apostolicæ præstandam flecteretur, præmissâ triâ monitione canonica, declaratus fuit suspensus ab omni officio et jurisdictione episcopali et ab omni exercitio ordinis tum episcopalis, tum sacerdotalis; quam sententiam Benedictus XIII confirmavit, et rex christianissimus probavit.

X. Nihilominùs, exemplo hucusque inaudito eodem anno contra constitutionem et concilium Ebreduense insurrexere à Quesnellistis incitati 50 è Parisiensi, ut vocant, *parlamento*, advocati; idonei videlicet ad judicandas causas ecclesiasticas arbitri, perinde ac medici, vel chirurgi; atque illius

synodi acta infirmare, erroresque in eâ damnatos tueri conati sunt, editâ famosâ, ut vocant, *consultatione*; quibus episcopi 12 accessere. Sed et ista consultatio à reliquis episcopis meritò explosa, et ab ipso rege proscripta fuit.

XI. Lætiora dedit annus 1728, quando cardinalis Noaillius interjectam olim appellationem palam revocavit, et constitutionem *Usagesitas* simpliciter acceptavit, constans deinceps ad mortem usque. Hujus vestigiis institit tum capitulum cathedrale Parisiense, tum S. Facultas Parisina, anno 1729, die 10 decembris, rem præcipuè promovente viro eximio et apprime catholico, Honorato Tournello, et 96 doctorum suffragiis, contra 13 prævalentibus, decretum condidit, quo suam appellationem revocavit, et constitutionem simpliciter recepit.

XII. Interim anno 1730, novam, antiquorum hæreticorum more, ipsorumque etiam novorum, quos Tremulantes vocant, scenam aperuere Jansenii Quesnellique sectatores Parisiis in cœmeterio S. Medardi; prætensa nempe miracula cujusdam diaconi, cui nomen Franciscus Parisius, professi Jansenistæ et Quesnellistæ, in appellatione ad futurum concilium pertinaciter immortui, atque ibidem sepulti. In isto cœmeterio sorgebant triplicis generis miracula ad Parisi intercessionem potari. Ad primum genus pertinebant variae curationes morborum aut infirmitatum, ut prætendebant, auxilio humano penitus incurabilium. Ad alterum spectabat famosum illud spectaculum *consultationum*, quod primò super Parisi tumultum fuit exhibitum, ubi extensi humi promiscuè viri, etiam sacerdotes ac feminae, horribili sæpèque fœdâ admodam ac indecenti corporis et membrorum agitatione ac saltitatione, emergentis aut funambulationibus haud absimiles, ridiculam ac scandalosam concurrenti populo scenam dedere; psalmos alternatim canentibus, aut recitantibus quibusdam aliis ejusdem furfuris sacerdotibus, unâ cum mulierculis; cæteris probè catholicis ac ingenuis spectatoribus ad spectaculum adèò indecorum erubescitibus. Cùm verò ad publicum illud scandalum tollendum, rex christianissimus S. Medardi cœmeterium anno 1733 claudi jussisset, perrexerunt nihilominùs Janseniani, non minùs regis, quàm pontificis auctoritatis contemptores, in privatis ædibus super effossam ex eodem cœmeterio terram idem spectaculum exhibere. Ad tertium genus reduci possunt

quodam in speciem mirâ, quæ eodem in cœmeterio facta perhibebantur, nec humanis viribus videbantur fieri potuisse: cujusmodi foere violenti in aerem raptus, stupendæ membrorum distentiones, validissimi stiptici ictus personis imbecillibus innoxie inflicti: rerum antea ignotarum subitæ è memoriâ recitationes, nonnullæ, ut etiam à vulgo creditum fuit, rerum futurarum prædictiones.

Verùm horum omnium inanitatem, instituto accurato examine, apertè detexit tum archiepiscopus Parisiensis de Vintemille, tum eventus ipse, ac prudentum omnium sensus; deprehensumque tandem est, morbos illos vel studio confictos fuisse, coemptis pecuniâ qui eos fingerent, vel minime sanatos: convulsiones item per sycophantas pretio pariter corruptos nihil miri habere præter indecentissimas gesticulationes, circumforaneis saltatoribus haud insuetas; demùm cætera, quæ prædicantur mira, vel meras fuisse illusiones, aut fraudes, vel ope dæmonis patrata potius, quàm divinâ virtute miraculosè concurrente. Pergit nihilominus pestis Janseniana et Quesnelliana per Galliam et Belgium serpere, ac in dies ferè caput altius extollere, quanquam nunc in sectas scissa sit, quarum una *Figuristarum*, qui Scripturæ oracula per figuras ex-

ponunt, et hinc in varia deliramenta prolabantur, quæ nimis longum foret enumerare (1).

Meditabar equidem hisce adnectere novissimas controversias, quæ circa laudatam constitutionem *Unigenitus*, et frivolum ab illâ ad futurum concilium appellationem exortæ sunt inter illustrissimum clerum Gallicanum, et supremam senatum, quem *parlementum* vocant, occasione schedarum, peractæ apud legitimum ministrum sacramentalis confessionis testium, ab iis exigendarum, qui saltem notoriè, ab eadem constitutione appellantes, suprema sacramenta in mortis articulo postulabant. Verùm, quia illustrissimi illi Galliarum præsules, qui anno proximè lapsa ea super re maturè deliberârunt, causas varias in comitiis id temporis celebratis propositiones ad supremi Ecclesiæ capituli tribunal mittendas esse sapientissimo eandem consilio duxerunt, consultò illis memorandis nunc supersedeo, donec hæc S. Aug. verba, sæpiùs jam ex æquo laudata, pronuntiare possimus: « Romæ res: « ponsa venerunt, causa finita est. »

(1) Ex quo hæc scribebat Zacharias, sensim decrevit, favente Deo, ac tandem summo verè Catholicorum plausu, necnon Ecclesiæ pace, propemodùm extincta est hæresis Janseniana.
(Not. ab Edit.)

DE CONCILIIIS.

I. Principem inter christiana concilia locum occupare meritò hæc debent apostolica, quorum tria videntur fuisse præcipua: Primum, juxta Baronium, anno Christi 41, juxta Labbeum 35, Jerosolymis à S. Petro, seu capite ac præside supremo, coactum fuit, atque facta in eo novi Apostoli, in locum Judæ proditoris, electio, Act. 1. Alterum, eodem anno congregatum, in quo 7 diaconorum, ex Apostolorum concessione, à discipulis electorum, facta ab illis per manus impositionem solemnem inaugurato, Act. 6. Tertium, quod fuit veluti sequentium omnium norma, anno 49 vel 50, celebratum est itidem Jerosolymis, propter exortas Antiochiæ controversias circa legalia his qui à gentilitio ad Christi fidem conversi erant, observanda: quod onus iis imponendum non esse, Apostoli eo in conventu unanimi suffragio deciderunt sub hæc formulâ, quam sequentia deinde concilia adoptârunt: *Viam*

est Spiritui S. et nobis, etc.: Act. 19. Plura Apostolorum concilia quidam numerant; ac inter illa etiam Antiochenum, quod Nicæna synodus Apostolorum conventum appellet, et ex quo canonem unum alleget. Ut sit, id, priusquam ad reliquorum conciliorum post Apostolorum tempora celebratorum seriem progrediamur, juvat animadvertisse:

II. Canones qui vulgò dicuntur Apostolorum, et, cum initio pauciores exhibiti fuerint, postea ad 85 extensi sunt, hodièdum passim ab eruditis haberi tanquam supposititios, neque, ut prætenditur, à S. Clemente, qui tertius à S. Petro in cathedrâ ejus sedit, reipsâ fuisse collectos; esto omnes seculo VI, à Græcis, et 50 priores à multis Latinis veluti tales fuerint recepti. Momentum non unum affertur, ad illos, velut spurium Apostolorum, vel S. Clementis partem, repudiandos: 1^o Quia Gelasius papa in concilio Romano 76 episcoporum eos

recenset inter libros ab Ecclesiâ rejectos, aut certè non probatos, utique saltem velut Apostolicos. 2^o Quia S. Isidorus Hispalensis asserit, hos canones, nec à sede Apostolicâ recipi, nec à SS. PP., esseque confictos ab hæreticis, nempe quoad aliquos. 3^o Quia reipsâ quosdam errores complectuntur, v. g., can. 43. Bap- tismum ab hæreticis suscipi in invalidum esse, etc. 4^o Quia neque illorum meminere SS. Epiphanius et Hieron., cum S. Clementis scripta recensent, uti nec illarum constitutionum, quæ vocantur etiam Apostolicæ, et 8 libris sub ejusdem D. Clementis nomine collectæ dicuntur; sed reverâ spurix sunt, cum plures quoque errores contineant, atque inter cæteros, quòd Pater sit Dominus Spiritûs sancti, etc. 5^o Quia nullus primorum seculorum scriptor has constitutiones, vel illos canones unquam allegavit, ne ipse quidem S. Cyprianus pro suâ opinione de iterando baptismo, ab hæreticis collato; nec Victor papa contra Asiaticos circa celebrationem paschæ, quod canone VII vetat cum Judæis celebrari.

Cum itaque certum sit, quosdam è prædictis canonibus non esse ab Apostolis conditos, de reliquis, an ab eis conditi sint, saltem incertum, nulli præbeant theologo argumentum, saltem irrefragabile, nisi, quidam adoptati fuerint ab aliquo, unde sufficientem auctoritatem trahant.

III. Post Apostolorum in universum orbem divisionem, atque excessum ex hac vitâ, temporum iniquitas, tyrannorum persecutiones, quæ prima Ecclesiæ secula turbavere, simul prohibuere, ne è diversis mundi plagis synodi congregarentur œcumenicæ; donec Constantini M. et aliorum imperatorum ad fidem christianam accessus libertatem fecit, et exortarum deinde hæresum, ac hæreticorum protervia, eas cogendi quamdam imposuit necessitatem. Inde verò concilia œcumenica habita sunt, ex communiore veriorique calculo, numero 18, nempe 8 in Oriente, 10 in Occidente, quæ nomen ferè sortita sunt à loco in quo fuere celebrata. Illa nunc ordine enumerare aggredior.

CONCILIA ORIENTIS.

Primum fuit Nicænum primum, Nicææ, quæ urbs Bithyniæ in Asiâ metropolis erat anno Christi 325, in palatio Constantini Magni (qui eidem, non ut iudex, sed ut protector interfuit, nec nisi infra episcopos, iisque annuentibus, sedii), celebrari ceptum 13 kalend.

Julii sub Sylvestro papâ, qui eidem præsedit per legatos suos, Osium Cordubensem in Hispaniâ episcopum, et Vitum ac Vincentium Romanos presbyteros, qui locum principem obtinuerunt, et actis subscriperunt. Interfuere Patres 318, quos inter S. Nicolaus, Myrrhæ episcopus, et S. Athanasius, tunc Ecclesiæ Alexandrinæ diaconus. Duplex in eo controversia decisa, una de Verbi divinitate contra Arium, edito symbolo, quod Nicænum vocamus, insertâque illi voce *hæcōdoctov*, id est, consubstantialem; altera de celebratione paschæ die Dominicâ post 14 lunæ martii contra Quartodecimanos. Finitum fuit concilium eodem anno 8 Kal. sept., illiusque decreta Romam perlata à Sylvestro papâ rata fuerunt habita.

Secundum fuit Constantinopolitanum I, anno 381, sub Damaso papâ et Theodosio Seniore imper. coactum, convenientibus ex diversis Orientis provinciis episcopis catholicis 150, quos inter S. Gregor. Nazianz. et Cyrillus Hierosol.; Semiarianis 36 et 6 Macedonianis. In eo Nicæna fides contra varias pseudo-synodos ab Arianis celebratas confirmata; et Spiritûs S. divinitas asserta fuit contra Macedonium; atque articulus, quo illam profitemur, adjectus symbolo Nicæno, hocque eam in formam redactum, quo nunc in Missâ decantatur. Cæterum, cum huic concilio nullus papæ legatus præsesiderit aut interfuerit, tum primùm auctoritas œcumenici concilii eidem accessit, cum, ejus actis Damaso papæ exhibitis ac probatis, in Romanâ synodo, ab eodem pontifice congregatâ, Occidentalis Ecclesia in eandem fidem, et hæreticorum damnationem consensit.

Tertium fuit Ephesinum, Ephesi, Asiæ minoris metropoli, postulante Theodosio I, imp. contra Nestorium, auctoritate Cœlestini I papæ, qui jam in synodo Romanâ Nestorianam pestem damnarat, anno 431, ab episcopis plus ducentis celebratum, præside S. Cyrillo episcopo Alexand., nomine Cœlestini, qui et postea legatos misit, qui actis subscriberent, Interfuere tanquam legati, qui concilium tuerentur, missi à Theodosio Irenæus, et Candidianus, cum mandatis, ne se fidei ac Ecclesiæ negotiis immiscerent. Verùm mandati immemores, vel incurii, Nestorii partibus assumptis, multas in concilio turbas excitarunt.

Quartum fuit Chalcedonense, anno 451, à Leone I papâ, urgente Marciano imp. contra hæresin Eutychetis, et Dioscori convocatum Chalcedone, urbe Bithyniæ. In eo comparuere episcopi 650; præsedit per legatos Leo I papa;

Marcianus quoque interfuit cum conjuge Pulcheriâ Augustâ, non Judicis partes acturus, sed tutoris ac defensoris, prout palam in Act. 6 declaravit ipse princeps religiosissimus. Atque hæc sunt 4 prima concilia, quæ S. Gregorius M., uti supra diximus, sicut 4 S. Evangelii libros suscipiebat; et de quibus Justinianus imp. Not. 131, c. 1: « Quatuor synodorum » dogmata, inquit, sicut sacras Scripturas accipimus, et regulas sicut leges observamus. » Canonem tamen 28, circa privilegia sedis Constantinopolitanæ, et duos sequentes, absentibus legatis Romanis clam insertos, S. Leo non probavit.

Quintum fuit Constantinopolitanum II, anno 553, à Justiniano imp., annuente, licet aegrè, Vigilio papâ, convocatum, confluentibus episcopis 165. Damnavit hæc V synodus Origenem et tria Capitula, unâ cum personâ Theodori Mopsuesteni, de quibus vide supra, de Hæres. sec. III. Isti synodo neque per se, neque per suos legatos interesse voluit Vigilus, etsi tunc Constantinopoli præsens; imò ejus acta primoùm aliquandiu probare detrectavit: multa idcirco ab imperatore perpressus, ac etiam exilio multatus. Postea tamen in Italiam redux, libertatique restitutus, concilium ipsum suâ auctoritate firmavit, atque ita œcumenicum effecit. Prohibuit et illud Vigilii in cathedrâ Petri successores, Pelagius II, Gregorius M., Leo II, Nicolaus I, necnon synodi œcumenicæ, post hanc quintam celebratæ, speciatim VI et VII, eamque pariter ut œcumenicam agnoscere.

Sextum fuit Constantinopolitanum III, sub imperatore Constantino Pogonato contra Monothelitas convocatum auctoritate Agathonis papæ, qui per legatos ei præfuit, præsentibus episcopis 289, anno 680 inchoatum, sequenti absolutum fuit. Dictum est Trullanum, ex eo quòd celebratum fuerit in palatii imperatorii secretario, nomen trahente à Trullo, seu fornice sublimi, in altum porrecto, et in rotundum concamerato. Distinguenda tamen hæc synodus Trullana, ab aliâ pseudo-synodo ejusdem nominis, de quâ supra. Sedit equidem eminentiori loco imperator, sed ultimus his verbis, uti jam supra dictum, subscripsit: « Constantinus in Christo Deo rex, ac imp. » Roman. legimus, et consensimus. » Acta hujus synodi confirmata fuere, non ab Agathone, qui interea è vivis excesserat, sed ab ejus successore Leone II.

Septimum fuit Nicænum II, anno 787, contra

Iconoclastas à Constantino IV ejusque matre Irene congregatum ex consensu Adriani I papæ, qui eidem præsedit per suos legatos Petrum, Ecclesiæ S. Petri archipresbyterum; et alterum Petrum, S. Sabbæ abbatem. Interfuere episcopi 350 et diversi monasteriorum archimandritæ, seu præsidēs supremi. Synodus Francfordiensis ad Mœnum, à Carolo M. coacta, et à 300 episcopis, anno 794; istam quidem Nicænam, ut alibi diximus, damnavit, sed ex duplici errore facti: quòd nempe, seu Iconomachorum fraude decepti, Patres, seu Græci Idiomatis ignoratione laborantes, putarent, eam absque legitimâ pontificis auctoritate coaluisse; atque non solùm iconomachiam condemnâsse, sed etiam prohibisse *icovolatriam* seu adorationem SS. imaginum. Cæterùm, et Adrianus, missis ad Carolum litteris, errorem detexit; et Tridentinum, dum sess. 25 decreto Nicænorum Patrum contra SS. imaginum oppugnatores institit, eandem synodum à se probari sat luculenter ostendit.

Octavum denique, ac in Oriente postremum, fuit Constantinopolitanum IV, anno 869, jussu Adriani II papæ, operâ Basilii imp. ab episcopis ferè 350 celebratum; in quo tum Iconomachi denno profligati; tum præcipuè exactoratus Photius, Constantinopolitanæ sedis invasor, qui Græci schismatis prima semina jecit. Subscripsit quidem synodi actis imperator post patriarchas, ante episcopos; modestè tamen professus, hoc à se non fieri, nisi honoris gratiâ sibi à Patribus ultrò oblatâ, nec tantùm deficiente, sed consentiente. Synodum, Romam ab Anastasio Bibliothecario perlatam Adrianus recepit.

Atque hæc sunt octo concilia œcumenica in Oriente celebrata. Reliqua, propter invalescens Græcorum schisma et Mahumetanorum gratulationes, habita in Occidente, suntque sequentia.

CONCILIA OCCIDENTIS.

Nonum ordine inter œcumenica, et primum in Occidente fuit Lateranense I, anno 1122, Romæ in basilicâ S. Joannis in Laterano, sic dicta à fundo ejusdem nominis, in quo fuit extracta, convocante et præsidente Callisto II, ab episcopis amplius 500 et abbatibus plusquàm 600, celebratum; tum ad promovendam expeditionem sacram adversus Saracenos pro recuperandâ Terrâ sanctâ; tum ad finiendas controversias inter prædictum pontificem et Henricum V imperatorem, circa episcoporum

et abbatum investituras, quas imperator sibi arrogabat, et liberas illorum electiones, atque confirmanda concordata conventus Wormatiensis inter utrumque inita circa beneficiorum ecclesiasticorum collationem.

Decimum fuit Lateranense II, anno 1159, ab Innoc. II, eodemque præside, sub Lothario II imperatore, ab episcopis circiter 1000, celebratum; in quo primum sublatum schisma Petri Leonis antipapæ, sub nomine Anacleti II, in cathedram Petri contra Innocentium, à minore cardinalium parte intrusi, ejusque successoris Victoris, pariter antipapæ: hic se Innocentio submitit; illi jam vitâ functo, ipsiusque fautoribus, dictum anathema, et ipsius acta rescissa. Deinde damnatus Petrus de Bruis, cum ejus discipulo Arnaldo de Brixiâ. Demùm conditi pro reformandis clericorum, laicorumque moribus 50 canones, è quibus famosus est 15: *Si quis suadente diabolo*, etc., quo anathema dicitur illi qui clericis violentas manus injecerit; et ex quo nomen traxit sic dictum *Privilegium canonis*.

Undecimum fuit Lateranense III, quod in decretalium libris absolutè venit concilii Lateranensis nomine. Illud, post extinctum schisma trium pseudo pontificum, Victoris IV, Paschalis III et Callisti III, anno 1179, sub Friderico I imperatore convocatum, et præses confirmavit Alexander III, præsentibus episcopis amplius 500. Statutum in illo, 1^o ad impedienda pseudo-pontificum schismata, ut pontifex non esset, nisi qui à duabus tertiis cardinalium partibus electus foret. 2^o Damnati Albigenes et Waldenses, et de quibus supra. 3^o 27 canones conditi, ad restituendam ecclesiasticam disciplinam, ac præcipuè ad extirpandam labem simoniacæ.

Duodecimum fuit Lateranense IV, sub Friderico II, imperatore, ab Innoc. III convocatum, eoque præside celebratum à Patribus 1285, quos inter patriarchæ Constantinopolitanus et Hierosolymitanus; archiepiscopi 70, episcopi 400, abbates 12, præsules minores 800, ac insuper legati patriarchæ tum Antiocheni, tum Alexandrini, qui morbo vel itinere difficultate impediti erant; necnon imperatorum Orientis et Occidentis, aliorumque regum et principum; adeò ut, si ullum bacteris, certè istud concilium et numero et dignitate convenientium fuerit conspicuum; quapropter in decretalibus simpliciter concilium generale appellatur. In eo primum damnati rursùm Albigenes, necnon errores Al-

marici, Parisiensis doctoris, qui docuerat nec paradysum nec infernum extare, nec Christi corpus esse in Sacramento, etc. Item libellus abbatis Joachim de Unitate SS. Trinitatis; qui tamen, cum sua scripta Ecclesiæ submiserit, inter hæreticos non numeratur. Deinde, hortante Innocentio, communi Patrum suffragio statuta varia, pro sacrâ in Palestinam ad recuperandam terram sanctam profectio, qui præcipuus concilii congregandi scopus fuit. Demùm canones 70 ad Ecclesiæ disciplinam, fideliumque mores pristinae integritati restituendos, efformati, quos inter celebris est is qui incipit: *Omnis utriusque sexus*, quo præcipitur, ut quis fidelis, saltem semel in anno, sacramentaliter confiteatur, et S. Communionem saltem in Paschate suscipiat.

Decimum tertium fuit Lugdunense I, anno 1245, Lugduni in Galliâ convocatum ab Innoc. IV, ei præside, ad ejus verò dextram sedente Balduino, Orientis imperatore, ad sinistram aliis principibus laicis, assidentibus 14 episcopis. In illo excommunicatus, ac depositus fuit Fridericus II imperator, tanquam multorum in Ecclesiam criminum reus; innovatum decretum sacræ in terram sanctam expeditionis, cui dux designatus S. Ludovicus Galliæ rex. Confecti demùm varii canones, quos Bonif. VIII sexto Decretalium libro inseruit.

Decimum quartum fuit Lugdunense II, anno 1295, sub Rudolpho I Cæsare, convocatum à Gregorio X, illius præside; confluentibus ex omnibus mundi plagis facillè mille Patribus, quos inter 15 cardinales, 2 patriarchæ Constantinop. et Antiochens. archiep. 60 vel 70, episc. 500. In illo restituta Græcorum cum Latinis unio, annitente S. Bonaventurâ, qui durante synodo ad cœlos evolavit; plura item salubriter statuta tum pro sacrâ expeditione promovendâ, tum pro Romani pontificis electione. Ad eandem synodum profectus S. Thomas Aquinas, in itinere ad superos migravit.

Decimum quintum fuit Viennense, anno 1311, Viennæ Allobrogum, urbe Delphinatus in Galliâ, sub Henrico VIII imp. celebratum, convocante et præside Clemente V, præsentibus binis patriarchis Antiocheno et Alexandrino, episcopis 300, tribus regibus, Galliæ Philippo Pulchro; Angliæ Eduardo II, et Aragoniæ Jacobo II, Damnati in eo sunt Beguardi et Beguinæ, Fratricelli, Dulcinistæ; decretum, terræ sanctæ ferendum esse subsidium; ordo Templariorum extinctus.

Decimum sextum fuit Florentinum, anno 1453, in Italiâ Ferrariæ inchoatum, Florentiæ, unde nomen accepit, et quò, ob grassantem pestem, inde translatum fuit, anno sequente absolutum. Præsedit primùm, pontificia nomine, Nicolaus Albergatus cardinalis; deinde pontifex ipse Eugenius IV, qui convocavit. Interfuit Joannes Palæologus, Græcorum imperator, cum fratre Demetrio, Josepho patriarchâ Constantinop. et plurium episcoporum Orientalium amplissimo comitatu, universim episcopi 141; Græcis errores suos agnoscentibus, conditum est, ac solemnî ritu promulgatum, unionis decretum inter utramque Ecclesiam, cui Armeni ac Jacobitæ, pariter cum Ecclesiâ reconciliati, accessere.

Decimum septimum fuit Lateranense V, anno 1512, sub imp. Maximiliano I, à Julio II indictum et inchoatum, eoque vitâ functo, ab ejus successore Leone X, anno 1517 absolutum, presentibus 114 Patribus. In illo rescissa sunt acta et gesta conciliabuli Pisani, quod, invito papâ, cardinales aliquot anno 1511 convocarunt; plura deinde deliberata ac statuta circa sanctionem Gallorum Pragmaticam, curiam Romanam, et pacem inter christianos principes componendam aut confirmandam.

Decimum octavum denique Tridentinum fuit, Tridenti, urbe Germaniæ in Tyrolî sitâ, unde nomen habet, celebratum; anno 1542, à Paulo V indictum, anno 1545, sub eodem inchoatum, sed post biennium ab eodem pontifice, ob metum pestis, Bononiam translatum; inde à Julio III Tridentum anno 1549 reductum, atque ibidem ab eodem continuatum; postea, ob bellicos tumultus, anno 1552 interruptam, et sub Marcello II et Paulo IV per 10 ferè annos suspensam; denique à Pio IV regnante Ferdinando I Cesare, instauratum ac sub eodem pontifice feliciter absolutum, atque ab ipso confirmatum anno 1565. Interfuere per hujus concilii decursum cardinales legati septem, et alii duo: archiepiscopi tres, episcopi 255, oratores et legati imperatoris Ferdinandi, regum Galliæ, Hispaniæ, Lusitaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Poloniæ, reip. Venetæ, septem cantonum Helveticorum, ducum Baviariæ, Sabaudiæ, Florentiæ, et aliorum principum etiam ecclesiasticorum. Denique theologi et jurisconsulti, ex præcipuis orbis partibus selectissimi, plusquam centum. Sub finem concilii subscripsere Patres 255.

Causæ illud convocandi fuere Lutheri, aliorumque novatorum nuper exortæ hæreses; et

mores corrupti tam in clero, quàm in populo. Hinc, ad illas profligandas, et hos emendandos, plerasque ex 25 in quas dividitur, sessiones, in duas rursùm partes subdivisit: quarum prima ad res fidei, altera ad morum reformationem dirigitur. Utraque pars in plura denud secatur capita, quæ exactam ac perutilem exhibent doctrinæ catholicæ explicationem, hæreticorum pravis dogmatibus oppositam. Porrò decretis fidei subnectuntur plures canones, in quibus hæreses ipsæ damnantur, et earum assertores anathemate feriuntur. Fuit synodus Tridentina ab omnibus Catholicis, si aliquot decreta reformatoria excipias, reverenter acceptata.

Historiam Trident. concilii scripsit primùm livido pestilentique calamo Joan. Sleidanus, infamis apostata, Schmalcaldicis Protestantibus annuâ pensione coemptus, innumerarum penè falsitatum, non à Catholicis modò, sed etiam ab Acatholicis accusatus et convictus; adeò ut solus Latomus ex illius scriptis 1000 mendacia extraxerit. Eandem historiam scripsit postea Petrus Suavis, innumerisque etiam mendacis oppletam Londinum typis mandandam misit ad Marcum Antonium de Dominis, olim episcopum Spalatensem, tunc infamem apostatam. Perditissimorum hominum calumnias retudit cardin. Sfortia Pallavicinus, qui, ut eruditissimus Ignatius Hyacinthus Graveson S. ord. Prædic. pro merito scribit, ex sinceris actis ac monumentis Historiam concilii Tridentini concinnavit, adeò veritatis amans, et in scribendo modestus, ut nihil per assentationem finxerit, etc. Nihilominus Petri Suavis pseudo-historiam postliminio Gallicè edidit Ludovicus Ellies Dupin doctor Sorbonæ, vir libris Vaticano fulmine ustulatis famosus, et Petrus Franciscus Le Courayer, pari fermè fulgure clarus in Galliâ, unde in Angliam profugus, et in Oxionensi Academiâ doctor promotus, non sine laude consentientis ipsius doctrinæ cum Anglicanâ. Discant hinc Catholici, ex quo fonte haurienda sibi sit Tridentini historia, ut non venenum bibant, sed doctrinam salubrem.

INDEX CONCILIORUM

QUE NON AB OMNIBUS OMNINO APPROBATA SUNT.

Ad hanc classem revocari possunt 1° Sardicense, 2° Quinisextum seu Trullanum, 3° Pisanum, 4° Constantiense, 5° Basileense.

I. Sardicense (Sardica), anno 347, à Julio papâ I indictum. Ei præfuit per legatos; 570

adfrère episcopi partim Occidentales, partim Orientales; hi à prioribus separaverunt se, et conciliabulum habuerunt Philippopoli in Thraciâ. Interea Occidentales sancti Athanasi innocentiam declarârunt, fidem Nicænam confirmârunt, canones circa ecclesiasticam disciplinam 20 condiderunt, jusque appellandi ad Romanum pontificem confirmârunt. Huic concilio præsentés fuerunt S. Anathasius et Osius Cordubensis episcopus. Sardicense veluti quædam Nicæni appendix, in veteribus nonnullis codicibus cum ejus canonibus conjungitur, adeò ut ejus canones 21, tempore Zozimi et Bonifacii Romanorum pontificum in Ecclesiâ Romanâ pro Nicænis habitî, locum fecerint controversiæ in Ecclesiâ Africanâ de numero Nicænorum canonum. Erroris occasio aut confusionis fuit, tum quòd in eo confirmata fuerit fides Nicæna, tum quòd huic concilio plerique Nicænorum Patrum interfuerint. Cùm autem ii qui recesserant, Ariani, Philippopoli in viciniâ Thraciâ concinnaverint Philipianam formulam sub nomine concilii Sardicensis, hinc confuso in unum utroque conventu, S. Augustino aliisque Patribus non usque adeò probatum fuit Sardicense concilium.

II. Constantinopolitanum Trullanum, sicut nuncupatum, quòd in secretario palatii habitum sit, quòd ob fastigium concaeratum Trulli, seu Trullæ nomine appellabatur. Dicitur Quinisexta synodus, quòd quintæ et sextæ velut appendix eo colore coacta sit, quòd quinta et sexta œcumenicæ synodi nullos canones edidissent de disciplinâ. Indicta est anno 688, ut probant Bellarminus et Natalis Alexander, ab imperatore Justiniano Juniore: canones edidit 102 non receptos à Sergio, aliisque Romanis pontificibus, nec à patriarchis Orientalibus, si Constantinopolitanum excipias, teste Anastasio Bibliothecario, eò quia non pauca cum Ecclesiæ Occidentalis moribus pugnantia continerent. Adfrère episcopi supra 200.

III. Pisanum anno 1109 ad abolendum schisma indictum fuit à cardinalibus obedientiæ Gregorii XII et Benedicti XIII, qui de papatu contendeant. Utrouque post citationem exauctorato, electus ab utriusque partis cardinalibus Alexander V, qui si fuisset pontifex certò illegitimus, Alexander VI, non sextum, sed quintum se appellare debuisset. Adfrère præter cardinales etiam episcopi supra 300. S. Antoninus legitimum concilium negat, Natalis Alexander defendit.

IV. Constantiense, convocatum à Joanne

XXII, an. 1415, 9 decembris. Celebrari coepit 16 novembr. 1414, finem habuit 22 aprilis 1418, sub Martino V, cujus electio facta est in ipso concilio, 41 sessione, 11 novemb. 1417, post depositum Joannem XXIII, sessione 12, 29 maii anno 1415, post cessionem factam à Gregorio XII, sess. 14, 4 julii ejusdem anni, post depositum Benedictum XIII, sess. 37, julii 26 anni 1417. In eo concilio damnati fuerunt *in globo* 45 articuli Joannis Wicleffi jam à pluribus annis defuncti, et 50 articuli Joannis Hus, qui traditus seculari potestati vivus exustus est: idem accidit Hieronymo de Pragâ in ejuratam sess. 19, 25 sep. 1415, hæresim relapso sess. 21, anno 1416. Martinus V, ultimis sessionibus, id est, 42, 43, 44 et 45, præfuit. Adfrerunt episcopi amplius 300. Hujus concilii decreta legitimo conciliorum more constituta approbavit Martinus V, sed decretum in prioribus sessionibus de concilio generalis immediatâ à Christo auctoritate, cui parere ipsi pontifices teneantur, quemadmodum et decretum de conciliis universalibus per singula decennia celebrandis probaverunt nunquam Romani pontifices. Illud ad casum schismatis, et dubios pontifices contrahit Turrecremata, et alii communius. Gallorum alia est sententia, quantum ad illa decreta.

V. Basileense, ab omnibus indictione. seu convocazione œcumenicum. exitu autem schismaticum agnoscitur; sed quousque ejus duraverit œcumenicitas, grandis est inter theologos controversia. D. Tournely 16 primas tantum sessiones admittit, cæteras rejicit; alii œcumenicum censent usque ad vigesimam quintam sessionem; alii etiam inter Gallos illegitimum statim fuisse existimant, ex quo scilicet, inquit Cabassutius in suâ notitiâ ecclesiasticâ, sibi supra pontificem Romanum auctoritatem indebitam arrogavit. Hujus loci non est tantum componere lites; brevem tantum teximus historiam concilii Basileensis.

Indictum fuit à Martino V, anno 1430, ad comprimendam Bohemorum seditiones et hæreses, et fidelium mores reformandos. Inchoatum 14 dec. 1431, defuncto jam Martino, cui successerat Eugenius IV, à quo indictio confirmata est. Huic præfuit Julianus cardinalis, legatus apostolicus.

Post primam sessionem Eugenius IV concilium Bononiam transtulit. 1° Quia paucissimi admodum convenerant Basileam episcopi, etiam post elapsos plures à præfixo termino menses. 2° Quia subortâ inter Austria: et

Burgundiæ duces bella urbem Basileensem minùs tutam reddebant. 3^o Quia Græci, quorum unio cum Ecclesiâ Latinâ valdè optabatur, locum postulabant commodiorem, et oris maritimis viciniorem. 4^o Quia (ut modò diximus ex Cabassutio) Patres Basileenses supra Eugenium legitimum pontificem jus sibi indebitum usurpabant.

Huic translationi obstitit concilium Basileense, et sequentibus sessionibus usque ad decimam sextam, Eugenii depositionem meditati sunt Patres. Sess. decimâ sextâ Eugenius pro bono pacis concilii dissolutionem revocat. Decimâ septimâ vices suas committit card. Juliano, ut nomine suo cum quatuor aliis concilio præsideat, et certas præscribit leges et conditiones, quibus parere recusarunt Basileenses : hinc nova bella. Iterùm dissolvit conc. Eugenius, qui tandem à populo injustè deponitur, sess. 59. In ejus locum eligitur et coronatur Amadeus à Sabaudiâ, appellatus Felix V, antipapa trigesimus octavus. Vide infra Indicem antipaparam. Decreta sive canones concilii Basileensis numerantur 55, sessiones 45, in quibus suffragiorum, non per singulos episcopos, sed per nationes habita ratio est.

« Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem, sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor : Nicænum scilicet..., Constantinopolitanum..., Ephesinum..., Chalcedonense..., quia in his velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura consurgit... quintum quoque concilium pariter veneror... cunctas verò quas præfata concilia personas respuunt, respuo; quas venerantur, amplector : quia dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit quisquis præsumit aut solvere quos ligant, aut religare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit, » etc., S. Gregorius Magnus libro primo Epistolarum epistolâ 24. Obiit sanctissimus ille pontifex anno 604, quo tempore quinque tantùm concilia œcumenica celebrata fuerant.

Index alphabeticus

CONCILIORUM PARTICULARIUM.

Conciliorum particularium nomine hæc intelligimus ea quæ conciliorum œcumenicorum nomen et auctoritatem non habent. Ne imensum exerescat hoc opus, indicabimus duntaxat pauca, quorum mentio frequentior est,